
Mellem udtørring og nye strømninger
Om kring en sym posierapport om dansk m iddelalderhistorie
Af Michael H. Gelting

I forhold til udviklingstendenserne i europæi
ske m iddelalderstudier har den danske m id
delalderforskning været vanskeligt stillet i de 
seneste årtier. Fornyelsen i udforskningen af 
Europas m iddelalder er i 1960’erne og 
1970’erne i høj grad kom met fra analysen af 
store, homogene datam æ ngder ud fra økono
miske og, i stigende grad, socialhistoriske 
problem stillinger. Undersøgelserne har kun
net tage form af bredt anlagte studier a f en
kelte fænom ener over store dele a f Europa i 
lange tidsrum , som f.eks. W ilhelm Abels a r
bejder om de europæiske landbrugskonjunk- 
turer, eller af analyser af sam spillet mellem et 
større antal faktorer på grundlag af intensive, 
lokale undersøgelser, således som det især er 
blevet praktiseret i F rankrig .1 Fælles for disse 
undersøgelser h ar været, a t de har kunnet 
bygge på skriftligt kildem ateriale, der kan be
handles statistisk til belysning a f økonomiske 
og socialhistoriske spørgsmål.

Det er kun alt for velkendt, at skæbnens til
skikkelser har levnet sørgelig lidt m ateriale 
fra D anm arks m iddelalder, der vil kunne ud
nyttes på denne måde. Diplomstoffet er 
spredt og tilfældigt bevaret, og ser m an bort

fra enkelte isolerede pragtstykker som Kong 
Valdem ars jordebog og Roskildebispens jor- 
debog, er der kun vraggods tilbage a f m iddel
alderligt regnskabsm ateriale. Den danske kil
dekritiske traditions strenge kvalitetskrav har 
ikke gjort det lettere for de danske historikere 
at tilpasse sig de nye forskningstendenser -  
hvad vi nok bør prise os lykkelige for; derm ed 
har vi formodentlig undgået de værste vild
skud, der havde kunnet udspringe a f  en ukri
tisk overførelse på danske kilder af de teknik
ker, der er blevet udviklet på grundlag a f det 
langt bedre vest- og sydeuropæiske m ate
riale.

M en den hjemlige, faglige traditions 
strenge dokum entationskrav har nok også 
medført, at m an har haft tendens til at kon
centrere kræfterne om de veletablerede pro
blem stillinger,2 f.eks. inden for den politiske 
historie -  ofte med frem ragende resultater, 
der viser, at udviklingen a f  radikalt nye syns
punkter langtfra altid er afhængig a f anven
delsen a f nye m etoder eller inddragelsen af 
nyt kildem ateriale.3 Det er im idlertid værd at 
pege på, at 1970’erne har været vidne til visse 
udviklingstendenser inden for m iddelalder-

Michael H. Gelting, f. 1951, mag.art. i historie (Aarhus Universitet), arkivar i Rigsarkivet.
* Formålet med denne artikel er at pege på nogle hovedlinjer og perspektiver i aktuel dansk middelal

derforskning, med udgangspunkt i beretningen fra et symposium om dansk middelalderhistorie i 1979. 
Der er ikke tilstræbt nogen form for bibliografisk fuldstændighed. De bøger og artikler, som er anført i 
det følgende -  danske såvel som udenlandske -  er fremdraget som eksempler, og der ligger ikke nogen 
værdidom i, at et arbejde ikke er omtalt.

1. Wilhelm Abels hovedværk, Agrarkrisen und Agrarkonjunktur, udkom allerede 1935, men på grund af kri
gen og dens følger fik Abels hypoteser først deres virkelige gennembrud i 1950’erne. Jf. senest hans 
Massenarmut und Hungerkrisen im vorindustriellen Europa. Hamburg, Berlin 1974. -  Franske regional- 
undersøgelser: sml. nf. note 2.

2. Den samme afhængighed af den hjemlige historikertradition gør sig naturligvis også gældende i ud
landet. F.eks. har de franske regionalundersøgelser en lang stamrække; de hænger nøje sammen med 
den traditionelt nære forbindelse mellem fagene geografi og historie i det franske uddannelsessystem. 
For middelalderens vedkommende er genrens klassiker Georges Duby: La société aux X le  et X I I  siécles 
dans la région måconnaise. Paris 1953.

3. F.eks. Carsten Breengaard: Muren om Israels hus. Regnum og sacerdotium i Danmark 1050-1170. G. E. C. Gad 
1982. Jf. nf. note 12.
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forskningen i udlandet, som åbner interes
sante, nye perspektiver også for dansk m id
delalderhistorie, først og fremmest ved den 
stadig stærkere indflydelse fra etnologien og 
antropologien.

De skitserede problem er afspejler sig tyde
ligt i indlæggene på det dobbeltsym posium  
om dansk m iddelalderhistorie og om Saxo 
G ram m aticus, der blev afholdt i K øbenhavn i 
anledning a f universitetsjubilæet 1979. N a
turligt nok gælder det især den egentlig histo
riske del a f symposiet, som nu foreligger trykt 
under titlen »Danish M edieval H istory — 
New C urrents« .4 Den danske forskningstradi- 
tions vanskeligheder ved at tilpasse nye pro
blem stillinger til det kildem ateriale, der står 
til rådighed, bliver bragt særlig klart frem i de 
to indledende danske bidrag: Niels Lunds og 
Kai Hørbys udblik over henholdsvis vikinge
tidens og m iddelalderens socialhistorie. Begge 
artikler viser en fundam ental pessimisme 
med hensyn til m ulighederne for at kunne 
skrive en virkelig socialhistorie for disse tid
lige perioders vedkomm ende; men sam tidig 
afspejler de to forskellige grundholdninger in
den for den danske kildekritiske tradition.

Niels Lunds holdning er den mest kom pro
misløse og fører ham  til en radikal skepsis 
over for alle hidtidige forskningsresultater in
den for vikingetidens socialhistorie, uanset 
om de er nået på grundlag af historisk, arkæo
logisk eller filologisk m ateriale. Antallet af 
ubekendte faktorer om kring det bevarede m a
teriales tilblivelse er for stort, og tilfældighe
derne om kring dets bevaring er for uigennem 
skuelige, til at en generaliserende tolkning er 
mulig. Enhver, der selv er opdraget i den kil
dekritiske tradition, kan se argum enternes 
rigtighed; men resultatet er så negativt, at 
m an m å sige, at Niels Lund her har gennem 
ført den kildekritiske analyse ad absurdum. N år
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en konsekvent anvendelse a f en videnskabelig 
teknik på et givet m ateriale og en given pro 
blemstilling giver så m agre resultater, nødes 
m an til at konkludere, at teknikken ikke er til
passet til problem stilling og kildem ateriale. 
Der er behov for m etodisk nytænkning.

Et spændende, men i sidste ende overor
dentlig problem atisk eksempel på nytænk
ning er den såkaldte »new archaeology«. 
Dens forsøg på at indkredse sociale forhold i 
forhistorisk tid ved at anvende avancerede 
statistiske analyseteknikker på arkæologisk 
m ateriale er ofte fascinerende læsning; men 
de forsøg, der er blevet gjort på at anvende 
den på dansk vikingetids m ateriale,5 viser, at 
den har de sam m e begrænsninger som de tra 
ditionelle analyseteknikker. Også her s tran 
der tolkningen ofte på det forhold, at det be
varede m ateriale ikke udgør et tilfældigt ud 
snit (i statistisk forstand) a f det, der engang 
har eksisteret, og at vi ikke kender alle de fak
torer, der har bestem t bevaringen a f det, der 
nu er levnet.

En fremgangsm åde, som måske er bedre 
tilpasset til kildernes karakter, er blevet ud
kastet a f  retshistorikeren Ole Fenger nogle år 
efter symposiet i K øbenhavn.6 U dgangspunkt 
for Fenger er de kvalitative oplysninger om for
historiske sam funds m aterielle levevilkår, 
som arkæologien kan give. Ved en forsigtig 
sam m enligning med retstilstandene i bedre 
belyste sam fund på tilsvarende materielle 
kulturtrin  skulle m an kunne nå frem til at ud 
skille nogle ældre lag i de danske landskabs
love, der kan formodes at gå tilbage til for
historisk tid. H vert a f de fag, denne tværfag
lige idé berører, vil have sine m etodiske pro
blem er med dens gennemførelse; men den fo
rekom m er lovende som et forsøg på at affinde 
sig med hovedproblem et, kildernes fragm en
tariske og upræcise karakter, uden hverken at

4. Danish Medieval History -  New Currents. Ed. Niels Skyum-Nielsen & Niels Lund. Museum Tusculanum 
1981. 258 s. Bidragene er alle på engelsk. I betragtning af publikationens internationale sigte er det be
klageligt, at man ikke har ladet en dansk- og tyskkyndig, engelsksproget historiker foretage en sproglig 
bearbejdelse af manuskripterne. Bogen skæmmes at talrige danicismer og germanismer, som til tider 
gør teksten unødig vanskeligt tilgængelig. Begrebet »stadsret« oversættes til engelsk på tre forskellige 
måder, hvoraf den ene -  civic rights -  må betegnes som direkte vildledende. Og »trends« ville nok være 
en bedre gengivelse af det danske ord »strømninger« end titlens »currents«.

5. Især Klavs Randsborg: The Viking Age in Denmark. The Formation o f  a State. Duckworth 1980.
6. Ole Fenger: Gammeldansk ret. Centrum 1983.
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give op over for det eller at ignorere det. Det 
svageste punkt i den skitserede m etode er, at 
den kun tillader at identificere om råder, hvor 
det forhistoriske D anm ark ligner andre sam 
fund på sam m e kulturtrin; kulturelle forskelle 
vil være meget vanskeligere at dokum entere.

Interessant nok er det også landskabslo
vene, K ai H ørby slutter med at pege på i sit 
langt mere positive vue over forskningen i 
Danm arks socialhistorie i m iddelalderen. Vel 
erkender H ørby, at store og centrale pro
blemstillinger på dette om råde ikke lader sig 
belyse tilstrækkeligt ved hjælp a f de bevarede 
kilder; men denne erkendelse fører ham  frem 
til en nøgtern afvejning af, hvor der er m ulig
hed for at gøre en frugtbar indsats, om resul
taterne så også kun skulle have begrænset 
rækkevidde. I denne forbindelse fremhæver 
han især landskabslovene, ikke for at bruge 
dem som kilder til endnu ældre sam funds
forhold og retstilstande, men med en opfor
dring til at studere lovhåndskrifterne og deres 
variationer som vidnesbyrd om en levende 
retspraksis op gennem  m iddelalderen. H er
ved slutter han sig til den frem herskende ten
dens i de senere års retshistoriske forskning. 
Den germ anistiske traditions søgen efter den 
oprindelige germ anske ret bag om landskabs
lovenes tekst er ved at blive forladt til fordel 
for en interesse for lovene som en levende del 
a f sam fundet, der forandres og udvikler sig 
med dette. Denne tendens afspejler sig også i 
den artikel i sam lingen, som mest eksplicit 
beskæftiger sig med landskabslovene, N anna 
Dam sholts undersøgelse a f behandlingen af 
voldtægt i danske litterære og jurid iske tek
ster fra 1100- og 1200-tallet. Artiklens hoved
formål er netop at indkredse den udvikling i 
holdningen til voldtægtsforbrydelsen, som af

spejler sig i periodens kilder (jf. videre neden
for). Den germ anistiske traditions problem 
stillinger er dog også repræ senteret i sympo- 
sierapporten: Erich H olfm anns studie over 
landsdelenes politiske autonom i og forhold til 
kongerigets enhed op gennem  m iddelalderen 
sigter først og fremmest på at kunne slutte til
bage til vikingetidens statsopbygning. Dette 
er en a f de artik ler i bogen, hvor m an ikke fin
der betegnelsen »nye strøm ninger« ganske 
dækkende.

Kai H ørby peger også på andre problem 
stillinger og kildegrupper, som afventer be
handling ud fra en socialhistorisk synsvinkel: 
således de bevarede nekrologier og gavebøger 
med deres oplysninger om gejstlige institu tio
ners velgørere, og udenlandske arkivers op
lysninger om dansk handelshistorie. Det er 
im idlertid karakteristisk for de forskningsmu- 
ligheder, H ørby især peger på, at de inde
bærer en forskydning a f forskningens kronolo
giske tyngdepunkt fra højm iddelalderen til 
m iddelalderens sidste tre århundreder. Det er 
en tendens, som er blevet bekræftet ved de se
nere års publikationer inden for dansk m id
delalderhistorie, hvor senm iddelalderen har 
indtaget en meget frem trædende plads -  om 
end det er den politiske historie snarere end 
socialhistorien, der har været i fokus.7

D enne kronologiske forskydning afspejler 
sig im idlertid kun i begrænset omfang i »Da- 
nish M edieval H istory -  New C urrents«. Af 
de danske bidrag er der kun ét, Svend Gissels 
redegørelse for ødegårdsprojektets resultater, 
som udelukkende beskæftiger sig med sen
m iddelalderen.8 Symposiets tyngdepunkt er 
tiden før 1350 — en afgrænsning a f m iddelal
deren, som måske nok har været nødvendig 
for at sikre en rimeligt afrundet sam m enhæng

7. Det gælder især de større værker: Esben Albrectsen: Herredømmet over Sønderjylland 1375-1404. Den dan
ske historiske Forening 1981. Aksel E. Christensen: Kalmarunionen og nordisk politik 1319-1439. Gyldendal 
1980. Poul Enemark: Kriseår 1448-1451. Akademisk Forlag 1981. Jens E. Olesen: Rigsråd. Kongemagt. 
Union. Universitetsforlaget i Aarhus 1980. Samme: Unionskrige og stændersamfund. Sst. 1983. -  Af vigtige 
arbejder om senmiddelalderlig socialhistorie kan nævnes Erland Porsmose: Bønder, bryder og tjenere. 
Odense Universitetsforlag 1983. Jørgen Wurtz Sørensen: Bondeoprør i Danmark 1438-1441. Landbo
historisk Selskab 1983.

8. Blandt de udenlandske bidragydere beskæftiger Klaus Friedland sig udelukkende med senmiddelal
deren i sin artikel om Danmarks rolle i Nordeuropas økonomiske system; det samme gælder Helmut 
Jagers præsentation af centraleuropæisk ødegårdsforskning. Men også blandt de udenlandske bidrag 
dominerer højmiddelalderen.
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i symposiets forhandlinger, m en som m an vist 
ellers kun ser anvendt på Italiens historie!

Symposiets emne er altså først og fremm est 
tendenserne inden for udforskningen a f D an
m arks historie i sen vikingetid og højm iddel
alder -  groft sagt 900-1350. U dvalget a f a r
tikler -  specielt artiklerne a f danske histori
kere -  bør være et udtryk for, hvilke om råder 
symposiets arrangører i 1979 har opfattet som 
»spydspidser« i udforskningen a f denne pe
riode.

Socialhistorien er allerede drøftet -  de to 
artik ler giver dog som nævnt nærm est indtryk 
a f at ville forklare, hvorfor en internationalt 
dom inerende forskningstendens har haft 
svært ved at slå igennem  i dansk m iddelal
derforskning. D erudover er der bidrag om 
kvindehistorie (N anna D am sholt om vold
tægt; Georges D uby om aristokratiets kvin
ders stilling i 1100-tallets Frankrig); om for- 
fatningshistorie (Erich Hoffm ann om forhol
det mellem landsdele og rigsenhed; Niels 
Skyum-Nielsen om det danske styre i Est
land); om byer og handel (O laf O lsen om 
Projekt M iddelalderbyen; Peter Sawyer om 
angelsaxiske m arkeder; K laus Friedland om 
D anm ark som led i N ordeuropas økonomiske 
system i senm iddelalderen); om borge (W al
ter Janssen  om den europæiske baggrund; 
H ans Stiesdal om danske voldsteder; og et 
kort resum é af Tage E. C hristiansens d ram a
tiske og sensationelle datering a f Trelleborg); 
om den senm iddelalderlige landbrugskrise 
(H elm ut Jag e r om C entraleuropa, Svend Gis- 
sel om D anm ark).

Listen kan give anledning til nogle overvej
elser, både ved det, den indeholder, og ved 
det, den udelader.

Et af de problem er, der trænger sig på i 
dansk m iddelalderforskning, er spørgsm ålet 
om kongemagtens karakter i vikingetid og ældre 
m iddelalder; det frem drages da også a f både 
Niels Lund og K ai H ørby, ligesom Tage E. 
C hristiansens datering  a f Trelleborg har im 
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plikationer for besvarelsen a f dette spørgs
mål. Diskussionen a f  kongemagtens karakter 
har stået højt på historikernes dagsorden i det 
m indste siden A rup udsendte første bind a f 
sin D anm arkshistorie i 1925,9 med dens rad i
kale afvisning a f kongemagten som central 
sam fundsfaktor i vikingetiden. I stedet så 
A rup kirken som den afgørende, organise
rende og fornyende kraft i det gam m eldanske 
sam fund. På dette punkt har den følgende ge
neration gjort kraftigt op med ham , og især 
Skyum-Nielsen har betonet kirkens svage 
samfundsmæssige stilling, idet den var et 
frem m edelem ent, afhængigt a f kongemagtens 
aktive stø tte .10 Alle synes dog enige om, at vi
kingetidens kongers samfundsmæssige befø
jelser var begrænsede, og at V aldem arstiden 
1157-1241 betegner et vendepunkt, hvor kon
gen opnåede en m agtfuldkom m enhed, der 
var ukendt a f de foregående århundreders 
herskere:

Denne linje i debatten  er fortsat i årene ef
ter sym posiet i 1979. Frem m est b landt de se
nere indlæg bør nævnes Carsten Breengaards 
d isputats fra 1982: M uren om Israels h us .11 
Breengaards bog er et blændende bevis på, at 
et historisk em ne kan blive gennem gribende 
fornyet uden æ ndring a f hævdvundne analy
sem etoder, men blot ved en præcisering og 
m odernisering a f problem stillingen -  i dette 
tilfælde ved konsekvent at betragte kirkens 
indpasning i det gam m eldanske slægtssam- 
fund som et socialt problem , der dom inerede 
D anm arks historie (eller i det m indste ud
formningen a f  de skriftlige kilder!) 1100-tallet 
igennem .12 M en Breengaards bog synes også 
at vise, at diskussionen om kongens og kir
kens m agt før V aldem arstiden er ved at 
komme ind i en blindgyde. Breengaard synes 
at skildre et sam fund, hvor A rups svage kon
gem agt og Skyum-Nielsens magtesløse kirke 
stod som de eneste sam lende faktorer i et rige, 
der bestod a f et løst konglom erat a f autonom e 
slægtssam fund.

9. Erik Arup: Danmarks Historie I: Til 1282. Kbh., Hagerup 1925.
10. Niels Skyum-Nielsen: Kvinde og Slave. Munksgaard 1971.
11. Ovf. note 3.
12. Jf. Inge Skovgaard-Petersens anmeldelse i Historisk Tidsskrift 84, 1984, s. 95-108, som fremhæver rig

tigheden af denne betragtning, samtidig med at den påpeger væsentlige svagheder i Breengaards tolk- 
ning.
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De sidste årtiers arkæologiske resultater 
gør im idlertid vikingetidens svage kongemagt 
stadig mere problem atisk. De m ilitære inge
niørarbejder, der nu kan tidsfæstes til 900-tal- 
lets anden halvdel, forudsæ tter en forbløf
fende m obilisering a f rigets økonomiske res
sourcer. Vigtigere er dog måske bygrundlæg
gelserne -  Hedeby, Århus, Lund, og måske 
flere, hvor det kan vises eller sandsynliggøres, 
at grundlæggelsen er sket på kongeligt in itia
tiv. Ringborge, broer, forsvarsvolde har vel 
kunnet opføres ved en kortvarig, ekstraordi
nær indsats. M en grundlæggelsen a f  byer, 
handelspladser, har forudsat en m agt, der på 
mere varig vis har kunnet garantere tilrej
sende købm ænds sikkerhed, fysisk og økono
misk. K an m an så sikkert som Niels Lund (s. 
29) fastslå, at »(the early kings) had no juris- 
dictional powers«? Deres dom sm agt har m å
ske ikke svaret til senere århundreders -  men 
kan m an forestille sig en sikring a f købm æn
denes fred uden en eller anden form for ju ris 
diktion?13 D ette er et punkt, hvor Ole Fengers 
efterlysning a f sam m enligninger med andre 
sam fund på sam m e kultu rtrin  måske vil 
kunne give interessante fingerpeg.14

Efter symposiets afholdelse er der i forbin
delse med bebyggelseshistoriske undersøgel
ser endog fremkomm et hypoteser om konge
m agtens krav om regelmæssige militære og 
økonomiske ydelser fra landbefolkningen som 
i det m indste en stærkt m edvirkende faktor 
bag den varige om strukturering a f bebyggel
sen, der synes at kunne påvises om kring og ef
ter år 1000; og også de seneste undersøgelser 
af det højm iddelalderlige godssystem har pe
get på, a t et kraftigt og regelmæssigt kongeligt 
afgiftstryk på befolkningen m å dateres læn
gere tilbage end tidligere an tage t.15

Alle elem enterne til en om vurdering a f den 
danske kongem agt i 900-1000-årene er endnu 
ikke til stede, men meget tyder på, at dette 
bliver et mere centralt spørgsm ål i de kom 
m ende års forskning, end sym posierapporten 
lader ane.

De åbne spørgsm ål om vikingetidens kon
gemagts karakter er dog til stede, eksplicit og 
implicit, i »Danish M edieval H istory -  New 
C urrents«. Derim od optræ der et andet, klas
sisk tem a i dansk m iddelalderforskning kun 
som en vished: Valdemarernes stærke kongemagt, 
som K ai H ørby betegner som et a f  de af
gørende vendepunkter i D anm arks m iddelal
der. H er m å m an konstatere, at de forløbne 
fem år siden symposiets afholdelse har været 
vidne til nye forskningsmæssige udviklinger, 
der formentlig vil give V aldem arstidens kon
gem agt en mere kontroversiel rolle i forsk
ningen i de kom m ende år.

O le Fenger har i sin lille bog om G am m el
dansk re t16 foretaget et frontalangreb på den 
hævdvundne opfattelse a f Valdem arernes 
m agtfuldkom m enhed. H istorikerne har ladet 
sig blænde a f diplom ernes sprogdragt og har 
tegnet V aldem arerne i enevoldskongens bil
lede, med en lovgivningsmagt, som savner sin 
lige i sam tidens Europa. Nærlæsning a f doku
m enterne i deres idémæssige og sociale kon
tekst viser et langt mere ordinæ rt m iddelal
derligt kongedømme, som ikke lovgav, men 
(gen)fandt gam m el ret, og hvis afgørelser ikke 
blev truffet ved m agtbud, men som resultat af 
m oden drøftelse med og accept fra den aristo
kratiske kreds, der havde et naturlig t krav på 
at råde kongen.

D enne radikale om vurdering a f 1100—1200- 
årenes stærke kongemagt kunne vel knap for
udses i 1979. Alligevel kan m an beklage, at

Mellem udtørring og nye strømninger

13. Jf. de beslægtede overvejelser over sammenhængen mellem byernes og kongemagtens udvikling hos 
Else Roesdahl: Danmarks vikingetid, Gyldendal 1980, s. 94, og Inge Skovgaard-Petersen i Danmarks hi
storie, bd. 1, Gyldendal 1977, s. 140-142.

14. Evt. afrikanske riger syd for Sahara før kolonitiden? Disse statsdannelser var ofte karakteriseret ved 
militær beherskelse af handelscentre og handelsveje, og ligesom vikingetidens Danmark var de under 
kulturel påvirkning fra Middelhavskulturerne, i dette tilfælde dog i islamisk udformning.

15. Erland Porsmose: Den regulerede landsby. Studier over bebyggelsesudviklingen på Fyn i tiden fra  ca. 1700 til ca. 
1000 e.Kr. fødsel, Odense Universitetsforlag 1981, s. 453-455. Erik Ulsig: Landboer og bryder, skat og 
landgilde. De danske fæstebønder og deres afgifter i det 12. og 13. århundrede (Middelalder, metode og 
medier. Festskrift til Niels Skyum-Nielsen . . . , red. Karsten Fledelius, Niels Lund og Herluf Nielsen, M u
seum Tusculanum 1981, s. 137-166), s. 158-159.

16. Se note 6.
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sym posiet ikke gav større plads til den politi
ske historie. S tudiet a f D anm arks politiske hi
storie i m iddelalderen har længe været dom i
neret a f statsretlige problem stillinger. De se
nere års voksende interesse for socialhistori
ske spørgsm ål -  og ikke m indst for sociale 
konflikter -  har im idlertid medført nogle gan
ske væsentlige perspektivændringer. Selv om 
1960’ernes og 1970’ernes nym arxistiske 
strøm ninger kun har sat sig fa direkte spor i 
dansk m iddelalderforskning (i sym posierap- 
porten er de overhovedet ikke repræsenteret), 
har de ført til en skærpet bevidsthed om be
tydningen a f  forholdet mellem udbyttede og 
udbyttere, hvad enten disse sidste op tråd te i 
skikkelse a f  kongemagt, a f verdslige godsejere 
eller a f kirkelige institu tioner. Dette har nød
vendigvis medført en stærkere fremhævelse af 
det fundam entale interessefa*llesskab, som 
bag ved alle indbyrdes stridigheder bandt 
kongem agt og gejstligt og verdsligt aristokrati 
sam m en over for den menige befolkning.

Anskuet ud fra denne synsvinkel m ister en 
a f  dansk m iddelalderhistories »hovedakser«, 
kam pen mellem kongemagt og aristokrati, noget 
a f sin fundam entale karakter. Trods de un
dertiden dybe og bitre m odsætninger mellem 
landets ledende m ænd m å m an erkende, at 
stridighederne var interne m agtkam pe inden 
for et politisk system, hvis grundlæggende 
træk, godsejerklassens herredøm m e over bøn
derne, forblev uantastet. Sam arbejdet mellem 
kongemagt og aristokrati bliver derm ed et 
mere væsentligt og interessant træk end de 
store og sm å stridigheder om den nøjagtige 
fordeling a f  udbytningens afkast.

Symposiets præsident, afdøde professor 
Niels Skyum-Nielsen, har selv leveret et a f de 
vægdgste forskningsbidrag i denne retn ing;17 i 
sym posierapporten går han  im idlertid ikke 
direkte ind på disse spørgsm ål, idet hans bi

Michael H . Gelting
drag drejer sig om det danske herredøm m e i 
Estland. Valget a f dette emne er dog næppe 
helt uden forbindelse med de ovennævnte 
spørgsm ål. Æ ndringen af synsvinklen på 
D anm arks politiske historie i m iddelalderen 
fra det statsretlige til det socialhistoriske gør 
det også m uligt definitivt at bryde med en 
ældre opfattelse a f de skandinaviske landes 
politiske system som noget radikalt forskelligt 
fra de vesteuropæiske feudalstater -  et brud, 
som blev indledt a f  Aksel E. Christensen med 
hans K ongem agt og A ristokrati.18 I denne 
henseende kom m er de senere års europæiske 
forskning den danske i møde ved en stærk nu 
ancering a f det statsretlige feudalism ebegreb: 
den nordfranske, politiske feudalstruktur op
fattes ikke længere som en art absolut m å
lestok for beskrivelsen a f Europas politiske 
struk turer i 1000— 1200-årene, men som én 
blandt utallige variationer over en fælles poli
tisk organisationsform , hver især betinget af 
lokale sociale struk turer og trad itioner.19 I 
dette perspektiv kan de skandinaviske lande 
indplaceres i et kontinuum  af afskygninger a f  
den feudale stat.

I tråd  herm ed har netop Skyum-Nielsen 
stærkere end tidligere forskere peget på tid 
lige tegn på påvirkninger fra den vesteuropæ
iske feudalismes politiske organisationsfor
m er.20 Og den sam m e synsvinkel gør det m u
ligt at lade Estland indgå i en helhedsbetragt
ning a f det danske rige under og efter Valde- 
m arerne,21 hvor det i den tidligere forskning 
har haft karakter a f et irrelevant, feudalt 
fremm edelem ent. M an kunne im idlertid øn
ske sig disse perspektiver trukket stærkere op 
i Skyum-Nielsens bidrag til sym posierappor
ten.22

I det hele m å m an sige, at de skitserede 
tendenser i retning a f en mere socialhistorisk 
betonet tolkning a f den politiske historie

17. Se note 10.
18. Aksel E. Christensen: Kongemagt og Aristokrati. Kbh. 1945.
19. F.eks. Structures féodales et féodalisme dans l ’Occident méditerranéen, Xe-XIIIe siécles. Ecole Francaise de Rome

1980.
20. Skyum-Nielsen: Kvinde og Slave s. 78, 84, 207-209. Jf. også C. A. Christensen: Roskildekirkens jorde

gods før år 1200. Fra skibengods til bispegods (Historisk Tidsskrift 80, 1980, s. 29-39).
21. Mest udpræget i Thomas Riis: Les institutions politiques centrales du Danemark 1100-1332. Odense Univer- 

sity Press 1977.
22. Som også antydet af Helge Paludan i et gensvar til Skyum-Nielsen på symposiet (s. 136).
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Mellem udtørring og nye strømninger
endnu ikke er slået fuldt igennem. Det vigtig
ste bidrag i denne retning, Skyum-Nielsens 
Kvinde og Slave,23 er mere en m aterialesam 
ling end et egentligt synteseværk, og der er 
endnu behov for megen forskning, ikke blot 
inden for den politiske historie, men også for 
at nå til en bedre erkendelse a f selve sam 
fundsudviklingen. På dette om råde er de se
nere års vigtigste fornyelse nok kom m et gen
nem et tæt sam arbejde mellem historikerne 
og en a f arkæologiens forholdsvis nye disci
pliner, middelalderarkæologien.

Vel kan arkæologien først og fremmest be
lyse den m aterielle kultur, som de skriftlige 
kilder kun rum m er fa og uklare oplysninger 
om -  om end Tage E. C hristiansens datering 
a f Trelleborg til 980/81 er et eksempel på, at 
nye arkæologiske dateringsm etoder som den- 
drokronologien har givet arkæologerne hidtil 
ukendte m uligheder for a t bidrage til den po
litiske historie med præcise dateringer af mili
tære anlæg og andre bygningsarbejder. O m 
vendt er det overordentlig vanskeligt at 
bringe de skriftlige vidnesbyrd om institu tio
nelle og retlige forhold i direkte forbindelse 
med arkæologiske levn. M en det har længe 
været klart, at historikerne ikke kan forlade 
sig alene på de sparsom m e og ofte kryptiske 
skriftlige kilder, hvis m an skal forstå m iddel
alderens sam fundsudvikling. Sam arbejdet 
mellem arkæologer og historikere har da også 
en lang tradition i D anm ark; men m ange ind
læg på symposiet i 1979 vidner om, at dette 
sam arbejde er blevet intensiveret i 1970’erne
-  ikke m indst gennem  det historisk-arkæolo- 
giske sam arbejdes to »flagskibe«, Ø degårds- 
projektet og Projekt M iddelalderbyen -  i øv
rigt begge projekter, som også inddrager an 
dre videnskaber.

Disse to projekter adskiller sig noget i ud 
gangspunkt og sigte. M iddelalderbyens pri
mære formål er at skabe et arbejdsredskab for

fremtidig forskning ved at etablere sikre data  
om tidspunktet for byernes grundlæggelse og 
forløbet a f deres topografiske udvikling; pro
jektet har ikke bundet sig til at belyse nogen 
enkelt, aktuel problem stilling, og det har ret 
udpræget deskriptiv karakter.24 Ø degårds- 
projektet er mere problem orienteret; det ta 
ger udgangspunkt i den internationale debat 
om den senm iddelalderlige agrarkrises årsa
ger og forløb, og det søger at tolke den skandi
naviske udvikling på baggrund heraf.25 U d 
arbejdelsen a f  hypoteser om generelle årsags
sam m enhænge spiller derfor en større rolle i 
Ø degårdsprojektet end i Projekt M iddelal
derbyen.

H erm ed skal det ikke antydes, at Projekt 
M iddelalderbyen skulle være m indre per
spektivrigt end Ø degårdsprojektet. Et eksem
pel på de rige forskningsm uligheder, M iddel- 
alderby-projektet åbner, er de undersøgelser, 
der er foretaget inden for projektets ram m er 
af det m iddelalderlige ejendom sbegreb i køb
stæderne.26 M ed rette er det i denne forbin
delse blevet påpeget, at de sidste to århundre
ders postulering a f et absolut ejendom sbegreb 
som en a f  sam fundets grundpiller udgør en af 
de største vanskeligheder for forståelsen af de 
m iddelalderlige besiddelsesforhold, der var 
baseret på et fleksibelt, »funktionelt adkom st
begreb«. Og i denne forbindelse fremhæves 
det, at historikernes uklare opfattelse a f de 
m iddelalderlige besiddelsesforhold i øjeblik
ket gør tolkningen a f de mest fundam entale 
ændringer i det danske m iddelalderlige land
brugssam fund problem atiske — specielt i dis
kussionen a f godsstrukturens udvikling og 
overgangen fra »selveje« til fæste i 1200-tallet.

Projekt M iddelalderbyens formål begræn
ser nødvendigvis undersøgelsen a f besiddel- 
sesretten til forholdene i købstæderne. Og på 
en m åde er selve afgrænsningen og gennem 
førelsen a f  de to store projekter et udslag af en

23. Se note 10.
24. Denne karakteristik af projektet må tages med det forbehold, at en afsluttende rapport endnu ikke fore

ligger.
25. Svend Gissel m.fl.: Desertion and Land Colonization in the Nordic Countries c. 1300-1600. Almqvist & Wiksell

1981.26. Ole Fenger, Bodil Møller Knudsen, Helle Reinholdt: » I være have«. Om ret til hus ogjord i middelalderbyen. 
Dupl. rapport om registrering af kilder vedrørende adkomst til fastoejendom pa grundlag af det i pro
jekt »Middelalderbyen« indsamlede materiale fra ti danske byer. Århus 1982.
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ejendom melighed ved den danske m iddelal
derforskning i dens helhed: tilbøjeligheden til 
at studere landdistrikter og byer (købstæder) 
hver for sig. Rigtignok er m an i Projekt M id
delalderbyen meget opm ærksom  på de geo
grafiske faktorer, der m edvirkede til at be
stem m e byernes placering og senere udvik
ling, herunder forbindelsesvejene til oplan
det;27 og udviklingen i handelen med land
brugsvarer spiller en væsentlig, omend 
sekundær rolle i Ø degårdsprojektets tolknin
ger a f øde-lægningsprocessen i 1300—1400- 
årene.28 M en argum enterne er gerne holdt i 
meget alm ene vendinger. H er såvel som i an 
dre diskussioner a f  m iddelalderens danske 
økonomi og sam fundsforhold savner m an en 
nærm ere overvejelse a f  relationerne mellem 
byer og op land .29 Alle er enige om at se e tab
leringen af et tæt net a f priviligerede købstæ
der under V aldem arerne som et væsentligt 
nyt træk, ikke m indst som vidnesbyrd om lan
dets økonomiske og kulturelle vækst og delta
gelse i den internationale handels udvikling. 
M en de nærm ere interne årsagssam m enhænge 
bag denne udvikling såvel som dens følger sy
nes ikke at være blevet udforsket. E tab lerin
gen a f  købstæder m å formodes at have m ed
ført ganske væsentlige æ ndringer i m ønsteret 
for udveksling a f  landets produkter -  om ikke 
um iddelbart, så dog på lidt længere sigt. De 
mulige konsekvenser heraf for landbrugssam 
fundets drifts- og organisationsform er har i 
forskningen stået helt i skyggen a f interne 
drivkræfter i landbrugssam fundet, først og 
fremm est befolkningsudviklingen. M an sav

Michael H . Gelting

ner mere dybtgående overvejelser over sam 
spillet mellem by og land i m iddelalderen.

Det skal indrøm m es, at problem et ikke er 
specielt for dansk m iddelalderforskning; m an 
genfinder det i meget store dele a f  littera turen  
om Europas økonomi og sam fund i m iddelal
deren. Udforskningen af by-land-relationerne 
støder nemlig på overordentlig store doku
m entationsproblem er, hvad såvel de arkæolo
giske som de skriftlige kilder angår. M an kan 
beklage, at symposiet ikke præsenterede en 
interessant forskningsdiskussion, som netop 
var i fuld gang om kring 1979, og som bl.a. 
kunne bidrage til at belyse forholdet mellem 
land og by — nemlig diskussionerne om kring 
m ønternes funktion i det danske sam fund i 
højm iddelalderen.30 De kildekritiske vanske
ligheder ved at rekonstruere m øntcirkulatio
nen bør ikke undervurderes,31 men hypotesen 
om, at m ønternes udbredelse i landdistrik
terne først for alvor tog fart et århundrede ef
ter, at m ønter bliver hyppige blandt jordfund  
fra byerne, bør følges op med videre under
søgelser; kan hypotesen bestyrkes, tyder den 
på en æ ndring i by-land-relationerne om kring 
m idten a f 1200-tallet.

I Vesteuropa m ener Georges D uby at 
kunne konstatere en afgørende kvalitativ og 
kvantitativ  æ ndring i forholdet mellem den 
landlige godsøkonomi og byerne i årene om 
kring 1 180.32 Ind til da havde landbruget væ
ret den mest dynam iske og ekspanderende 
sam fundssektor; efter 1180 gik initiativet sta
dig mere udpræget over til byerne, såvel øko
nomisk som i udform ningen a f de dom ine-

27. Ti byer. Dupl. diskussionsoplæg til mødet på Skarrildhus maj 1980.
28. Gissel m.fl.: Desertion and Land Colonization, s. 188-204.
29. Dette forhold afspejler sig f.eks. tydeligt i Kai Hørbys afsnit i Niels Lund og Kai Hørby: Dansk social hi

storie bd. 2. Samfundet i vikingetid og middelalder 800—1500, Gyldendal 1980, hvor relationerne mellem by og 
land kun lår meget begrænset plads i diskussionen af byernes udvikling.

30. Kirsten Bendixen: Mønternes funktion i Danmark i perioden c. 1075 til c. 1300 belyst ved skriftlige og 
numismatiske kildeudsagn (Fortid og Nutid  X X V II, 1977, s. 4-20). Samme: Møntcirkulation i Dan
mark fra Vikingetid til Valdemarssønnerne (Aarbøger fo r  Nordisk Oldkyndighed og Historie 1978, udk. 
1980, s. 155-190). Bjørn Poulsen: Møntbrug i Danmark 1100-1300 {Fortid og Nutid  X X V III, 1979, s. 
281-285, jf. Kirsten Bendixen: Møntcirkulation i Danmark i Middelalderen sst X X V III 1980 s 456-457).

31. Det er måske nok sket i de nævnte artikler om møntcirkulationen i Danmarks middelalder. Man synes 
ikke fuldt ud at have taget hensyn til, at eftersom størsteparten af møntfundene fra landdistrikterne 
stammer fra kirkeudgravninger, bliver den kronologiske fordeling af de fundne mønter delvis afhængig af kirkernes opførelsestidspunkt.

32. Georges Duby: Guerriers etpaysans, V lle-X IIe siecle. Premier essor de Véconomie européenne. Gallimard 1973.



rende tankesæt. Groft sagt begyndte profit- 
m entaliteten at fortrænge den aristokratiske 
gave- og plyndringsøkonom i.

Så vidtgående hypoteser vil det danske kil
dem ateriale vel ikke tillade. Ikke desto m in
dre er det værd at overveje, om tilsvarende 
udviklinger har gjort sig gældende i D an
mark, eventuelt med en forsinkelse på en ge
neration eller to. Ved kun at stille spørgsmål, 
som kildem aterialet kan belyse direkte, ud
nytter m an ikke dets m uligheder fuldt ud.

M ed disse overvejelser er der antydet en in
spirationskilde, som formentlig vil fa stor be
tydning for dansk m iddelalderforskning i de 
kom mende år, netop fordi den åbner for nye 
udnyttelsesm uligheder for de sparsom m e 
danske skriftlige kilder fra m iddelalderen: 
»mentalitetshistorien«.

M entalitetshistorien er endnu et eksempel 
på den fornyelse, historievidenskaben har fået 
ved inspiration fra nabovidenskaberne. Det 
er en forskningsretning, som især er blom stret 
frem i 1970’erne, navnlig i Frankrig. Bag
grund for den var nok bl.a. en vis skuffelse 
over 1950’ernes og 1960’ernes meget økono- 
misk-historisk orienterede sam fundshistorie, 
hvor økonomiske faktorer og m ekanism er 
kunne have en tendens til at optræde som 
selvstændigt »handlende« enheder, mens 
m an i nogen grad glemte, at økonomiske m e
kanism er fungerer gennem m ennesker — og 
derm ed er afhængige a f disse menneskers 
m åde at opfatte og forestille sig deres situa
tion, a f deres prioriteringer etc.

Inspirationen til at komme ud over denne 
vanskelighed har m an bl.a. hentet i an tropo
logien, som længe har interesseret sig for de 
symbolske aspekter af cirkulationen a f vær
dier i ikke-europæiske sam fund.33 Den samme 
inspiration har gjort sig gældende for social
historien, hvor antropologernes interesse for 
ægteskabs- og slægtskabsm ønstre har afspej
let sig i m ange historiske arbejder.34 Det gæl
der om at udforske tidligere tiders »m entale 
strukturer« i deres vekselvirkning med de so
ciale og økonomiske strukturer: hvilket be
grebsapparat og hvilke værdinorm er har m an 
haft til at erkende om verdenen, og hvordan 
har disse forhold formet og begrænset de en
kelte m enneskers handlinger?

Sådanne problem stillinger har medført for
nyet interesse for kildetyper, som historikerne 
i nogle årtier havde ladet glide noget i bag
grunden: de berettende kilder og litterære 
tekster, der er m indst lige så værdifulde som 
adkom stbreve, jordebøger og regnskaber, når 
det drejer sig om at afdække bevidste og ube
vidste holdninger og adfærdsm ønstre. M ange 
undersøgelser har formet sig som en nærlæs
ning a f en enkelt eller nogle få tekster.35 An
dre har fastholdt en kvantitativ analysem e
tode, men med inddragelse a f ikke-skriftlige 
kildegrupper, f.eks. den folkelige kirkekunst.36

M entalitetshistorien har tiltrukket sig m e
gen berettiget kritik, ikke m indst fordi betyd
ningen a f forskerens subjektive vurderinger 
for den sam lede tolkning er mere gennem 
skuelig end i andre historiske traditioner,

Mellem udtørring og nye strømninger

33. F.eks. Marcel Mauss: Essai sur le don, forme archaique de l ’échange. 1925.
34. Georges Duby, som deltog i symposiet, er i sit forfatterskab karakteristisk for udviklingen. Hans ældre 

arbejder er klassiske eksempler på økonomisk-social historie -  den regionale undersøgelse af egnen om
kring Måcon fra 1953 (ovf. note 2) og synteseværket L ’économie rurale et la vie des campagnes dans VOccident 
médiéval (France, Angleterre, Empire, IXe-XVe siécles). Essai de synthése et perspectives de recherches. Aubier Mon- 
taigne 1962. Hans nye synteseværk fra 1973, Guerriers etpaysans (ovf. note 32) har allerede en anden ka
rakter: heri udforsker han ikke blot økonomiske mekanismer, driftsformer og sociale strukturer, men 
også deres sammenhæng med mentale holdninger. Og i sine senere bøger (Les trois ordres ou Vimaginaire 
du féodalisme, Gallimard 1978; Le chevalier, la femme et le prétre: Le mariage dans la France féodale, Hachette 
1981) er det dybtliggende strukturelle fænomener i de europæiske samfund, han tager op: opfattelsen 
af samfundets opbygning, ægteskabets udvikling.- Antropologien er langtfra mentalitetshistoriens ene
ste inspirationskilde. Også den strukturalistiske lingvistik og psykologien har betydning for dens ud
vikling.

35. F.eks. Georges Duby: Le dimanche de Bouvines, 27juillet 1214. Gallimard 1973. De samtidige skildringer af 
slaget ved Bouvines bliver her gjort til udgangspunkt for en bredt anlagt skildring af krig, fred, kamp 
og sejr, og af de holdninger, der knyttede sig til dem i det tidlige 1200-tal.

36. G. & M. Vovelle: Vision de la mort et de Vau-dela en Provence d ’aprés les autels des åmes du Purgatoire, XVe-XXe  
siécles. A. Colin 1970.
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sam tidig med at der savnes alm ent aner
kendte, objektive kriterier for afprøvning af 
hypotesernes bærekraft.37 Det er en forsk
ningsdisciplin, som kræver megen kritisk sans 
for at holde sig på den gyldne middelvej mel
lem den blotte bekræftelse a f selvindlysende 
banaliteter og den ukontrollerede, subjektive 
tolkning. For dansk m iddelalderforskning åb 
ner den im idlertid interessante perspektiver, 
idet dens problem stillinger og m etoder giver 
nye m uligheder for at udnytte de berettende 
kilder, de litterære tekster og billedkunsten 
fra D anm arks m iddelalder, kilder som indtil 
nu i lidt for høj grad er blevet reduceret til 
stenbrud, hvorfra historikeren alt efter sine 
interesser kunne uddrage nogle spredte byg
gesten i form af isolerede, konkrete da ta  — og i 
øvrigt lade konteksten, den »litterære ud
sm ykning« ligge som faget udvedkomm ende. 
I et m entalitetshistorisk perspektiv er det 
netop denne litterære udsmykning, der har 
værdi som kilde til udforskningen a f en given 
tids holdninger og tankesæt.

M ed sin interesse for bearbejdelsen a f en
kelte tekster får m entalitetshistorien betyde
lige lighedspunkter med litteraturforsknin
gen, og det er naturligt, a t den m entalitets- 
historiske synsvinkel i dansk m iddelalder
forskning først synes at skulle gøre sig gæl
dende på et a f de om råder, hvor litteratur- og 
historieforskning længe har kunnet sam ar
bejde: studiet a f  Saxos Gesta Danorum. Saxo- 
forskningen var genstand for 1979-symposiets 
anden halvdel,38 men er også repræsenteret i 
»Danish M edieval H istory — New C urrents«.

Michael H . Gelting
Indlæggene på det egentlige Saxo-symposium 
rettede sig overvejende mod »klassiske« pro
blem er om tekstoverlevering og kilder, litte
rær struk tur og tolkning a f enkelte skikkelser 
og episoder.39 Den m entalitetshistoriske in
spiration mærkes især i N anna D am sholts 
forsøg på at indkredse ændringer i holdnin
gen til voldtægtsforbrydelsen om kring 1200, 
bl.a. med Saxo som kilde.40 Siden er tenden
sen blevet fortsat bl.a. af N. H. H olm qvist- 
Larsen i hans bog M øer, skjoldmøer og kri
gere,41 hvori han søger at eftervise en bryd
ning mellem ældre og nyere holdninger til æg
teskab og kønsroller inden for Saxos tekst. 
R esultaterne a f  disse undersøgelser er in ter
essante, om end nødvendigvis temm elig hypo
tetiske. Og det turde være indlysende, a t så 
fascinerende en forfatter Saxo end er — eller 
rettere, netop på grund af Saxos enestående 
litterære kvaliteter -  kan han ikke være noget 
typisk udtryk for sin sam tid. S tudiet a f m id
delalderens holdninger og tankesæt m å -  som 
i N anna Dam sholts artikel — inddrage andre, 
m indre rige, men måske også mere jævne og 
um iddelbare tekster.

I denne forbindelse bør der fremhæves et 
træk, som har været karakteristisk for Saxo- 
forskningen siden Saxo-kollokvierne i K øben
havn 1969-70,42 nemlig en voksende forstå
else af, at Saxo ikke kan tolkes uden at ind
drage kirkens ideologi; et banebrydende eks
empel herpå er Inge Skovgaard-Petersens på
visning af, at kristendom m ens og kirkehistori
ens kronologi bestem m er den overordnede 
disposition a f Saxos værk.43

37. F.eks. Emmanuel Le Roy Laduries fascinerende bog om Montaillou, village occitan de 1294 å 1324, Galli- 
mard 1975, som ved sin fremkomst virkede som en åbenbaring af helt nye aspekter af 1300-tallets sam
fund, men som hurtigt blev udsat for sønderlemmende kritik for sin vilkårlige udvælgelse og tolkning af 
kildesteder uden hensyn til deres kontekst. Se f.eks. Karen Glente: Processen mod Beatrice de Lagleize. In- 
kvisitionsakter fra  Languedoc. Institut for Religionssociologi, Københavns Universitet u.å.

38. Udgivet samtidig med Danish Medieval History -  New Currents under titlen Saxo Grammaticus -  A Medieval 
Author between Norse and Latin Culture, ed. Karsten Friis-Jensen. Museum Tusculanum 1981. 173 s.

39. De kildekritiske og metodiske problemer i sådanne undersøgelser er ofte analoge med mentalitets
historiens vanskeligheder. Det springer især i øjnene i Kurt Johannessons inspirerende, men pro
blematiske Saxo Grammaticus, Komposition och vårldsbild i Gesta Danorum, Almqvist & Wiksell 1978, hvis 
hovedteser han opsummerede på symposiet.

40. Danish Medieval History s. 71—93.
41. N. H. Holmqvist-Larsen: Møer, skjoldmøer og krigere. En studie i og omkring 7. bog a f  Saxo’s Gesta Danorum. 

Museum Tusculanum 1983.
42. Saxostudier (Saxo-kollokvierne ved Københavns Universitet), red. Ivan Boserup. Museum Tusculanum 1975.
43. Sst. s. 20-27, jf. Inge Skovgaard-Petersen: Saxo, Historian of the Patria (Medieval Scandinavia 2, 1969, s. 

54—77); siden fulgt op af Kurt Johannesson i hans ovennævnte Saxo-tolkning (se note 39).
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Denne udvikling m å i høj grad hilses vel
kommen. D ansk m iddelalderforskning har 
været kendetegnet a f en ejendom melig m an
gel på interesse for kirken. M an har beskæfti
get sig med kirken som politisk m agtfaktor — 
med den konklusion, at kongemagten og det 
verdslige aristokrati satte snævre grænser for 
kirkens selvstændige udfoldelsesm uligheder.44 
Der er foretaget undersøgelser a f kirkens ad 
m inistrative appara t;45 og først og fremmest 
har m an udnytte t det rige kildem ateriale, der 
viser kirkens rolle som godsejer. M en de 
ideer, den danske kirke stod for, og dens indre 
liv har stået helt i skyggen af andre problem 
stillinger. En undtagelse udgør Anne Riisings 
disputats om D anm arks m iddelalderlige præ 
diken,46 men karakteristisk nok synes dette 
arbejde ikke at have vakt større genklang i de 
følgende års forskning,47 lige så lidt som den 
udgivelse a f de fatallige bevarede, liturgiske 
håndskrifter fra D anm arks m iddelalder, som 
blev påbegyndt i 1970.48 D enne negligering af 
kirken har været et dom inerende træk i de se
nere årtiers danske m iddelalderforskning -  på 
trods af, at m an ikke har været blind for kir
kens påvirkning af det verdslige samfunds

49normer.
»Danish M edieval H istory -  New Cur- 

rents« er i den henseende et godt udtryk for 
dansk m iddelalderforskning i 1970’erne. Ikke 
en eneste artikel har kirkelige forhold som ho
vedemne; kun én artikel -  N anna Dam sholts
— beskæftiger sig mere indgående med kirken. 
Det er betegnende, at det netop er det ene bi
drag til symposiet, der prim ært beskæftiger

sig med udviklingen i holdninger og tankesæt, 
som interesserer sig for teologiske spørgsmål. 
M en skal m an i dansk m iddelalderforskning 
nå ud over udforskningen a f de m aterielle for
hold og nå frem til rimelige hypoteser om de 
holdninger og tankesæt, der formedes under 
indtryk a f disse m aterielle kår -  om ikke an 
det, så hos de danske gejstlige, som har skabt 
det meste a f det bevarede kildem ateriale -  da 
m å historikerne tage m iddelalderens teologi 
og religiøsitet og gejstlighedens alm endan
nelse m ere alvorligt end hidtil. K irken var en 
enhed, og det er ikke problem frit a t isolere 
visse dele a f dens virke som relevante for »hi
storien«, mens resten kan overlades til teolo- 
giens og litteraturhistoriens specialister. Ved 
arbejdet med m iddelalderens kirkelige tekster 
drejer det sig ikke kun om at vise, hvordan 
kirkens m aterielle interesser formede dens te
ologi og m orallære;50 m an m å også søge at 
forstå, hvordan gejstlighedens ideologiske op
dragelse formede dens opfattelse a f verden 
om kring den, og derm ed også dens sam funds
mæssige prioriteringer.

I årene efter 1979 har m an kunnet notere 
en øget interesse for den danske kirke i m id
delalderen, på flere forskellige planer. M en 
det m å også bemærkes, at initiativerne i 
denne retning ofte er udgået fra forskere med 
rod uden for den danske faghistorikertradi- 
tion. Skarpest står ju risten  og retshistorikeren 
Ole Fenger -  også her -  med sin stærke un
derstregning a f kirkerettens betydning for 
Danm arks m iddelalderlige retsudvikling,51 — 
en betydning, der hidtil har været temmelig

Mellem udtørring og nye strømninger

44. F.eks. Skyum-Nielsen: Kvinde og Slave (ovf. note 10).
45. Troels Dahlerup: Det danske Sysselprovsti i Middelalderen. G. E. C. Gad 1968. Også på dette punkt er vi

dere socialhistoriske problemstillinger blevet inddraget i de senere år. Ebbe Nyborg: Enkeltmænd og 
fællesskaber i organiseringen af det romanske sognekirkebyggeri (Strejflys over Danmarks bygningskultur -  
Festskrift til Harald Langberg, Nationalmuseet 1979, s. 37-64).

46. Anne Riising: Danmarks middelalderlige prædiken. G. E. C. Gad 1969.
47. En vigtig undtagelse udgør udnyttelsen af bl.a. prædikenlitteraturen til at indkredse forestillings

verdenen bag djævlefremstillingerne i danske middelalderlige kalkmalerier: Ebbe Nyborg: Fanden på 
væggen. Wormianum 1978. Både denne bog og Anne Riisings disputats behandler først og fremmest 
senmiddelalderen.

48. Bibliotheca liturgica danica. Vol. I: The Manual from Notmark, ed. Knud Ottosen. G. E. C. Gad 1970. Vol. 
II: The Manual from  Bystorp, ed. Bengt Stromberg. Edition Egtved 1982.

49. F.eks. Skyum-Nielsen: Kvinde og Slave, bl.a. s. 193-194. Men hele bogen er i øvrigt præget af manglende 
vilje til at analysere kirkelige tankegange som andet end kamouflage for materielle interesser (således 
den nedvurderende tolkning af ærkebiskop Eskils brev fra fangenskabet s. 99 og 166).

50. Jf. ovf. note 49.
51. Fenger: Gammeldansk ret (se note 6), sml. Ole Fenger: Romerret i Norden, Berlingske Forlag 1977.
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overset i forskningen. Religionshistorikeren 
C arsten  B reengaards arbejde er tidligere om 
talt; han er netop inspireret a f Fengers under
søgelser, når han fremhæver kirkens udefine- 
rede retsstilling i det gam m eldanske slægts- 
sam fund som det fundam entale sociale og po
litiske problem  i 1000—1100-årenes D an
m ark.52 O g der skulle en indvandret 
am erikansk historiker til at foretage en samlet 
undersøgelse a f de danske cistercienserklo- 
stre, der anskuer dem  som andet og mere end 
økonomiske og politiske enheder.53

Det er endnu for tidligt at sige, hvor stor 
genklang disse strøm ninger vil finde i den 
danske historikerverden; men meget tyder på, 
at de strenge tider, universiteterne i øjeblikket 
går igennem, i det m indste vil have den gun
stige virkning, at universitetsinstitutterne 
tvinges til at sam arbejde tæ ttere end før. 
Forskningstraditioner inden for historie, lit
tera tur, kunsthistorie, filosofi etc., som i uni
versiteternes overbefolkede år i 1960’erne og 
1970’erne kunne udvikle sig hver for sig uden 
m ere end sporadisk indbyrdes kontakt, er be
gyndt at indgå i lovende sam arbejde om kon
krete problem stillinger, om end endnu på 
m indre am bitiøst niveau end det mere vel
etablerede sam arbejde mellem historikere og 
arkæologer. I disse nye tværfaglige initiativer 
er det ofte netop kirken og m iddelalderens 
m entaliteter, der udgør det sam lende tema, 
de forskellige fagtraditioner kan mødes om at 
belyse.54

Nogle a f  de aktuelle strøm ninger i sam fun
det nødsager også historikerne til at gå nye

Michael H . Gelting
veje. Kvindernes historie er et godt eksempel 
herpå. Skyum-Nielsens K vinde og Slave vi
ser, at den traditionelle kildekritiske analyse 
hurtigt kom mer til kort, når det gælder at be
lyse kvindernes stilling i m iddelalderen. Det 
er ikke tilfældigt, at det netop er N anna 
Dam sholts bidrag til sym posierapporten, som 
søger nye veje i kom binationen a f litteræ r og 
retshistorisk analyse.

»Danish M edieval History — New C urrents« 
viser den inspiration og det udbytte, historie 
og arkæologi kan have a f et tæt tværfagligt 
sam arbejde. U dbygningen a f dette sam ar
bejde er formentlig en a f de mest lovende ten
denser i 1970’ernes danske m iddelalderforsk
ning. M en sym posierapporten synes også at 
vise, at dansk m iddelalderforskning har be
hov for ny inspiration fra andre naboviden
skaber for at forny sig og sine m etoder. Den 
stærke kildekritiske tradition har sin uvurder
lige styrke i, at den giver danske historikere 
en frem ragende skoling i stringent analyse a f 
de foreliggende kilder. M en sym posierappor
ten tyder på, at den også tenderer til a t ind
snævre viften a f mulige forskningsemner.

Dansk m iddelalderforsknings problem  i 
1980’erne kan måske beskrives således: hvor
dan kan m an forny problem stillinger og m e
toder, således at m an kom m er på højde med 
de spørgsm ål, der optager nutidens sam fund 
og internationale historieforskning — uden at 
give afkald på den kildekritiske traditions 
værdier?

52. Sml. ovf. note 3 og 12. Breengaard bygger på Ole Fengers disputats Fejde og mandebod. Studier over slægts- 
ansvaret i germansk og gammeldansk ret. Juristforbundets Forlag 1971.

53. Brian Patrick McGuire: The Cistercians in Denmark. Their Attitudes, Roles, and Functions in Medieval Society. 
Cistercian Publications 1982.

54. Således på Københavns Universitet en række igangværende tværfaglige samarbejder om bl.a. Anders 
Sunesen, Middelalderens mennesker, Bibelen i middelalderen, Krig og fred i middelalderen. En del af 
disse emner studeres dog primært med europæisk sigte.
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